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P ojmowanie czasu jest jednym z najbardziej niejasnych, skomplikowanych 

procesów przynależnych ludzkiej świadomości. Rozmaitość sposobów 

ujmowania czyni niemożliwym objaśnienie kategorii czasu w jeden, 

uniwersalny system. Jak już zauważył św. Augustyn, zagadka jego istnienia 

lub nieistnienia polega na tym, że nie istniejąc jako byt substancjalny lub 

procesualny, czas jest jednym z formalnych warunków wszelkiego możliwego 

doświadczenia. Powszechnie wykorzystywane jest rozróżnienie na czas fizyczny 

(naukowy) oraz antropologiczny, będący pochodną ludzkiego doświadczenia. 

Spośród rozmaitych interpretacji czasu najbardziej praktyczne wydają się te, 

które, ujmując w nawias ściśle istotowy charakter czasu, sprowadzają go 

na równi z przestrzenią do funkcji utylitamych, umożliwiających człowiekowi 

podstawową onentację w świecie. Warto jednak wskazać na względność 

takiego podejścia i w zarysie choćby uczynić próbę ujęcia istoty czasu 

podług osiągnięć nowożytnej nauki. Trzeba więc przypomnieć, ii główną osią 

dyskursu wokół pojęcia czasu był słynny spór pomiędzy Izaakiem Newtonem 

a Gottfriedem Leibnizem. Newton był przekonany, że czas i przestrzeń to 

kategorie absolutne, istniejące same w sobie, autonomiczne i niezależne od 

czynników zewnętrznych. Zgodnie z takim podejściem można sobie wyobrazić 

Wszechświat jako pusty, w którym nie znajdują się żadne ciała materialne, 

a mimo to egzystują w nim czas i przestrzeń. W ujęciu Leibniza czas i przestrzeń 

mają naturę relacyjną, to znaczy, ii mogą istmeć tylko jako relacje konkretnych 

obiektów. Istotne ujęCie czasu zaproponował Immanuel Kant, który por:zątkowo 

uznawał, podobnie Jak Leibniz, że czas i przestrzeń są relacyjne. Ostatecznie 

jednak zbliiyi się w swoich poglądach do teorii Newtona, uznając je za kategorie 

absolutne, twierdząc, że czas i przestrzeń nie należąc do świata materialnego, są 

formami poznania, sposobami, w jaki ludzki umysł układa, grupuje i porządkuje 

docierające do niego wrażenia. Kategorie te są więc bardziej dyspoZYCJami 

umysłu niż niezaleinymi bytami. Te formy poznania uznał za wyobrażenia a priori, 

to znaczy jako obiektywnie wbudowane w ludzki aparat poznawczy. Niepodobna 

usunąć ich z mysi i, chociaż można je sobie przedstawić bez towarzystwa 

jakichkolwiek przedmiotów. 
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Współczesna fizyka zdaje się nie ufać intuicyjnemu pojmowaniu natury czasu, 

traktując go jako względny i elastyczny. Według Einsteina granica między 

przeszłością, teraźniejszością i przyszłością jest iluzją. Jedną z ciekawszych 

współczesnych koncepcji czasu proponuje brytyjski fizyk Julian Barbour, 

eliminujący czas w fizycznym obrazie świata. W swojej teorii radykalizuje 

koncepcję Leibniza, uznając, że tym, co rzeczywiście istnieje, są zdarzenia, 

a czas stanowi jedynie ich uporządkowanie. W koncepcji tej nie istnieje np. 

pojęcie teraz rozumiane jako punkt czasowy następujący po tym, co właśnie 

minęło i poprzedzające to, co zaraz nastąpi. Teraźniejszość jest wypadkową 

wszelkich możliwych konfiguracji przestrzennych, zatem czas, podobnie jak 

u Einsteina, jest iluzją. Jednakie ludzki umysł zdaje się rejestrować różne teraz, 

porządkując je według swojej natury, powodując wytworzenie w świadomości 

chronologii zdarzeń. Nasze poczucie czasowości wzmacniają tzw. kapsuły 

czasu, czyli zapisy tego, co uważamy za istniejące w przeszłości. Służą temu 

świadectwa geologiczne, przekazy słowne, obrazy, a zapewne 

w szczególny sposób - fotografie. Również nasza pamięć może być taką 

kapsułą, zamrażającą konfiguracje obiektów, które niegdyś postrzegane były 

jako teraz. W naszych mózgach - twierdzi Barbour - nadbudowuje się 

prawidłowość określana mianem strzałki czasu, chociaż nie odpowiada jej 

żadne prawo fizyki, zaś neurobiologia i psychologia stoją na stanowisku, 

że to, co postrzegamy i zapamiętujemy, jest raczej wytworem, niż odbiciem 

rzeczywistości. 

Chociaż na temat czasu wypowiada się niemal każdy system filozoficzny, 

a nauka stosuje swoje aktualne zdobycze do kolejnych prób uchwycenia Jego 

istoty, to obydwie dziedziny poznania nie sformułowały jeszcze ostatecznego 

sądu w tej kwestii i zapewne nie nastąpi to zbyt szybko. Kolejne teorie są 

dowodem na spekulatywny charakter ludzkiego umysłu, przybliżając nie tyle 

ostateczne wyjaśnienie natury czasu, ile aktualny stan wiedzy, a często jedynie 

hipotetyczne założenia dotyczące j ego natury. Być może ostateczne odsłonięcie 

tajemnicy czasu wymyka su~ naszym mozhwośclom pOjmowania i mgdy nie 

będzie nam dane poznać prawdy, która na zawsze pozostanie nieosiągalna . 

Jakby nie było, warto i należy pojmować czas nie tylko w kontekście bieżącej 

egzystencji, ale zdawać sobie sprawę z jego ukrytej autonomii, szczególnie zaś 

doceniać jego rolę w kształtowaniu świadomości . 



Z punktu widzenia wspomnianej praktyczności w pojmowaniu roli i znaczenia 

czasu można dla uproszczenia przyjąć dwie modelowe sytuacje. Pierwsza 

twierdzi, iż istniejemy obiektywnie, a czas przepływa przez nas. To my jesteśmy 

podmiotem istnienia, a czas niejako pasożytuje na nas. Druga zdaje się 

twierdzić, że nasza egzystencja zawarta jest w czasie, w którym podróżujemy, 

tak samo, Jak wszystkie inne obiekty materialne i mentalne. W tym przypadku 

czas jest podmiotem bytu, a więc nie istnieje on w nas i poprzez nas, lecz to my 

istniejemy w nim, analogicznie, jak w przestrzeni. Przyjęcie którejś 

z przytoczonych perspektyw może być równie zasadne i zależy jedynie od 

naszych subiektywnych skłonności ku jednemu lub drugiemu stanowisku. Być 

może jest też tak, iż obydwie sytuacje zachodzą równolegle. 

Z punktu widzenia ujęcia antropologicznego kojarzenie istoty czasu z naturą 

procesu, a więc z uporządkowanym ciągiem zdarzeń, jest najczęściej stosowaną 

możliwością jego ujmowania, stosunkowo często reprezentowaną w sztuce 

i literaturze. Fenomen przemijania, tak znamiennie przez nas odczuwany, jest 

podstawowym wymiarem egzystencji, eksponującym skończoność każdego 

bytu. Skoro tak trudno pogodzić się ze swoim kresem, nasze własne przemijanie 

ujmujemy najczęściej w kontekście czegoś bardziej globalnego i jednocześnie 

obiektywnego, choćby jako element składowy wszechogarniającego 

kosmicznego zmierzania ku entropii. To pozwala ująć własną skończoność 

jako bezwzględny pewnik, ale, być może, posiadającą ukryty, lecz Istniejący 

sens. Można przypuścić, le kreowanie modeli (symboli) przemijania, bogato 

reprezentowane we wszelkiej twórczości, daje artystom namiastkę władzy 

w stosunku do tego, co minęło: wszak nasze ja wciąż, na razie Istnieje, 

zawłaszczając całą przeszłość, podporządkowując ją jednej, aktualnej chwiłi 

pojawiającej się refleksji, w której wszelkie minione istnienie daje sję ująć 

pojęciowo w jakiś umowny, niedoskonały, ale jedyny dostępny i porządkujący 

sposób. To daje możliwość manipulaCji przeszłością, budowania znaczeń 

I konstrukcji powolnych naszym wyobrażeniom i rozmaitym intuicjom. Pojęcie 

przemijania prowadzi wprost do istoty entropii, zaś jej znamiona to cechy 

upadku: zanikallla, erozji, ruiny. To bardzo wymierne i dosadne narzędzia służące 

objaśnieniu roli czasu jako procesu. Reprezentowane poprzez różne konwencje 

plastyczne lub pojęciowe generują sytuacje, kiedy artysta bierze odwet na 7 
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nieubłaganej konsekwencji przemijania, którą jest starzenie się i śmierć, 

podporządkowując je swoim wewnętrznym, subiektywnym transformacjom. 

Czas staje się wówczas medium, poprzez które katalizuje się krzyk egzystencji, 

ale i przeczucie transcendencji, która zawiaduje wszelkim istnieniem. Nieco 

trudniej Jest ustosunkować się do przyszłości, entropia bowiem, choć zmierza ku 

przyszłości, to ujmowalna w bezpośrednim poznaniu mozliwa jest tylko 

w odnresieniu do przeszłości. Ta zaś, jaka by nie była, zamknięta we 

wspomnianej kapsule pamięci, jest bezpieczna. Przyszłość jest niepewna. Może 

być w jakimś stopniU powieleniem przeszłości, ale może też zaoferować coś 

zupełnie nieprzewidywalnego. 

Balansowanie na styku dualizmu pojęciowego przeszłość - przyszłość wyznacza 

kardynalny aspekt czasu, którym jest teraźniejszość. Jednakie wydaje się, 

że punktualne ujęcie istoty czasu jest zludzeniem równie oczywistym, jak 

obecność w naszym aktualnym doświadczeniu przeszłości czy przyszłości. 

Wiąże się bowiem z problematycznym podziałem czasu na odpowiednio 

krótki, niepodzielny fragment, który byłby odpowiedzialny za ostateczne, 

bezwarunkowe opisanie teraźniejszości. To zaś, jak wiemy, jest niemożliwe; 

paradoks nieskończoności dzielenia skończonej jednostki czasu na mniejsze, 

coraz mniejsze fragmenty, rodzi z Jednej strony uzasadnioną frustrację, z drugiej 

zaś każe inaczej sformułować pytania w odniesieniu do kategorii, jaką jest 

teraźniejszość. W rezultacie jedyne, czym dysponujemy to tylko przeszłość 

zbudowana z galopującej gromady punktów teraźniejszości. 

Abstrahując od stricte naukowego pojmowania i prób skwantyfikowania czasu, 

pozostaje nam intuicja, wsparta artystyczną wizją-interpretacją, przeczuciem, 

iluminacją. Dostępny jest niewyczerpalny świat symboli - tych już Istniejących, 

ale i tych oczekujących na swoje odkrycie. Poszukiwania w tym obszarze, 

to intrygująca domena ludzkiej aktywności realizowana takie, a może nade 

wszystko - poprzez sztukę. 



Grupa kilkunastu polskich i czeskich artystów, zorientowanych wokół 

możliwości opisania czasu poprzez sztukę, przez kilka dni przebywała 

w miejscu, gdzie w sposób szczególny można było odczuć piętno przemijania. 

Na miejsce plenerowego spotkania organizatorzy wybrali Chełmsko Śląskie, 

jedną z najciekawszych miejscowości na Dolnym Śląsku, którego rodowód 

sięga XIII w. Nieodpowiedzialne odebranie po II wojnie światowej praw 

miejskich temu będącemu niegdyś centrum tkactwa i turystyki uroczemu 

miasteczku spowodowało jego zapaść, i powolne umieranie. Utrzymywana 

przez wieki dobra kondycja miasta uległa destrukcji w ciągu kilku dziesięcioleci. 

Upadek nastąpił w kategoriach ekonomicznych i urbanistycznych, bowiem nie 

można odebrać Chełmsku uroku, który, choć podszyty nieco dekadencką aurą, 

przyciąga I fascynuje. Upływ czasu jest tu odczuwany w sposób szczególny. 

Refleksja nad przemijaniem, wyciszenie. a takie skuteczna izolacja od spraw 

na co dzień angażujących uwagę, to główne atuty pleneru artystycznego 

zorganizowanego w tym miejscu przez Galerię BWA w Jeleniej Górze. Powstałe 

prace są rodzajem zapiSU, tak w nurcie artystycznego dokumentu. jak i czystej 

kreacji, z wykorzystaniem rozmaitych mediów - od malarstwa, poprzez rzeźbę, 

rysunek, aż po fotografię. Nie zawsze wykonane prace nawiązują wprost do 

miejsca plenerowego pobytu artystów, niekiedy dotyczą mnej rzeczywistości, 

innych miejsc. Tam jednak, w Chełmsku, dokonała się sublimacja: czas przejawił 

się istotniej, niż ma to miejsce w codziennej krzątaninie, w której zazwyczaj 

jest przeźroczysty, niezauważalny. Skoncentrowany namysł nad podjętą ideą 

oraz próby jej zamknięcia w systemy autorskich interpretacji, to swoiste 

celebrowanie pojęcia, którego transcenduJący wymiar Jest wyczuwalny, 

a jednak niemożliwy do ostatecznego ujęcia . Bycie, istnienie, teraz, wczoraj, 

przemjJanie, przyszłość - to tylko symbole, słowne protezy. Sztuka wydaje 

się skutecznym katalizatorem ewentualnych przybliżeń , próbujących uchwycić 

naturę czasu, a więc tego, co - jak utrzymuje nauka - nie istnieje. 

Ale w podobny sposób nie istnieją przecież takie pojęcia jak dobro, miłość, 

piękno, zło, strach, czy gnrew, będąc, Jedynie dyspozycjami umysłu . Ich 

efemeryczność oraz czysto psychologiczny charakter nie przeszkadza im być 

kanwą nieskończonej ilości utworów artystycznych. Idąc tropem tej analogii, 

mozna przyjąć, że także czas, w całej swojej złożoności i nieokreśloności , może 

odnaleźć swoje miejsce w mnogości artystycznych przedstawień. 9 
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Nie sposób opisywać poszczególnych dokonań autorów, którzy podjęli tak 

ambitne zadanie. Każdy z artystów złożył w tej mierze wlasną deklarację, 

niekiedy hermetyczną, a zawsze bardzo osobistą, poprzez którą starał Się 

przejawić siebie w akcie intuicyjnego bądź analitycznego wglądu w naturę 

badanej kategorii. Prezentowane na wystawie prace to zbiór owych kapsuł 

czasowych, zawierających niegdysiejszy kształt teraźniejszości. Każda zawarta 

w nich myśl jest jedną z możliwych w nieskończonej ilOŚCI potencjalnych 

wariantów. Chyba jednak najważniejsze jest to, iż powołane do istnienia dzieła, 

jeśli nie byty happeningiem czy chwilową efemerydą, rozpoczynają swoją 

wlasną wędrówkę, jako samodzielne, wyzwolone podmioty, dynamicznie 

nawiązując kolejne relacje z aktualnością, którą oferUje teraźniejszość 

i nieokreślona przyszłość. Intencja zapisana w każdym artystycznym 

przedstawieniu jest jak fotografia: jest świadectwem tego, co było, 

a jednocześnie unoszona strumieniem czasu w przyszłość jest przeniesieniem tej 

intencji w niekończące się akty percepcji. To zaś rodzi możliwość, 

a nawet konieczność, kolejnych reinterpretacji pierwotnego zamiaru twórcy, 

wzbogacających ów zamiar nadbudowanym w międzyczasie doświadczeniem. 

Łatwo to pojąć w przypadku fotografii, która zdaje się bezpośrednim 

cytatem rzeczywistości. W każdej innej sytuacji fakt ten umyka skutecznie 

naszej uwadze, wskazując na pozorną bezczasowość i brak wystarczająco 

ostentacyjnej korelacji z tym, co przeszłe. Każde działanie należy do świata 

minionego, będąc zapewne dowodem na jego istnienie, ale jest też ciągłym 

potwierdzaniem trwania poza czasem, jeśli przyjąć tezę o jego nieistnieniu. 

Kolejne akty kontemplacji wytworów sztuki, zachodzące dowolną ilość razy, 

nie są tylko prostym wskrzeszeniem tego, co wydarzyło się w innej wersji teraz. 

Są zywym, narastającym dialogiem z teraźniejszością, wyłaniającą się 

z wciąż aktualizującego się trwania. Żywe Jest złudzenie Ich obecnej aktualności, 
pozorne jest złudzenie wiecznej trwałości. 

Piotr Komorowski 



Pojem casu patf( k jednomu z nejvfce vfceznacnych a slobt.;ch procestJ 

formovanf sebevedomf. Obrovske mnozstvf moznosti kategorizace casu 

znen70znuje vysvetlit tento pojem v ramci jednoho univerzalnlho filosofickeho 

systemu. Uf Sil. August/n pojednaval o tom, ze tajemstvf existence nebo 

neexistence casu je laloieno na skutecnosti, ze neexistence casu v podoM 

fyzikalnf nebo proceduralnf bytosti pat'fi k hlavnfm podmfnkam vzniku jakehokoliv 

prolitku. Bezne se cas rozlisuje na vedeckem a antropologickem zakladu - jako 

kategorie lidske lkusenosti. Z mnoha typologi~ tYkajlefeh S8 techto kategoriI, 

jsou typologie abstrahujfcf od striktne absolutni povahy casu chapane Jako 

ekvivalentnf s prosto rem, jako schopnost umoinujfcf cloveku vnfmat lakladnf 

realitu, povazovany asi jsou nejpral<tlctejsf. Je vsak treba poukazat na re/ativftu 

takoveho porozumenf a snaiit se alespon obecne formulovat definiee povahy 

casu podle pravidel modernf v8dy. Zde je tleba plipomenout, le slavny spor mezi 

Isaacem Newtonem a Gottfriedem Leibnizem by/ hlavnf osou diskuse o problemu 

casu. Newton tvrdil, le cas a prostor existujf samy o soM, jsou absolutnI, 

autonomnf a nez{JVisle na vnejsfch faktorech. V souladu s tfmto plfstupem si 

mfJieme pledstavit vesmfr Jako prazdny, zbaveny hmotnyeh objektO, ve kterem 

vsak existuJ8 cas a prostor. Podle Leibnize cas a prostor jsou relativnf, col 

znamena, le jejfch existence je moina pouze jako vzajemna zavislost skutecnych 

objektfl. OtJIeiitou definiei casu navrhl/mmanuel Kant, kterY, stejne jako Leibniz 

pOvodne tvrdil, te cas a prostor jsou re/ativnf. Nicmene, pfiblflil se nakonec ve 

svych nalorech k Newtonove teorii, a dospel k zaveru, ie povaha casu 

a prostoru je absolutm~ cas a prostor nepatff do hmotm§ho sveta, a jsou to jen 

formy poznavanf. "ZpfJsoby': pomocf nichllidska mysI organizuje a seskupuje 

dojmy, ktere se k nemu dostanou. Tyto kategorie jsou tedy spfse povaiovany 

jako dispozice lidske mysli net nezavisle bytosti. Zmfnene pojmy Kant po vaiova/ 

za synteticke soudy a priori, objektivne zakotvene v /idskem kognitivnfm aparatu. 

Nenf tedy moine odstranit je z mys/i, avsak je mozne si je predstavit bez 

spolecnosti jak.;chkoliv da/slch objektfJ. 
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Zda se, le modeml fyzika nedtJveruje intuicnfmu porozumenf povaze casu, 

a povaluje cas za relativnl a f/exibiln!. Podle Einsteina hranice mezi minulostf, 

soucasnostl a budoucnostf je iluzom!. Britsky fyzik Julian Barbour navrhuje 

jeden z nejzajfmavejsfch soucasnych koncepttJ, zahmujlcl eliminaci casu ve 

fyzickem obrazu sveta. Ve sve teorii radikalizuje LelbniztJv casovY koncept: tvrdf, 

le skutecne existujf jen udalosti, a cas je jen jejich uspoladanf. Tato teOf/e vsak 

neobsahuje koncept, kterY je nynl chfJpan jako casovY bod, nas/edujlcf po tom, 

co se prave stalo a pledchazejlcf tomu, co se zanedlouho stane. Soucasnost 

je vysledkem veskerYch motnych konfiguracf prostoru, takle cas, stejne jako 

u Einsteina, je pouze Iluzf. Zda se vsak, le lidska mysI je schopna registrovat 

rlJzna "terf', uspoladat je podle svych povah, a vytvofit ve vedomf chronologie 

uda/osr;. Nas pocit docasnosti je posila van pomoci tzv. casov}tch schranek -

zap/sO D tom, CD podle naseho plesvedcenf existuJe v mmulosti. K tomu slouif 

geologicke dokazy, slovnl zpravy, obrazky, a zaroven - zvlastnlm zptJsobem 

- fotografie. Take nase pamM' mtJte byt takova kapsle, udrlujicl konfigurace 

objekttJ, a kdysi povalovanych za "ted"". Podle Barboura se v lidskem mozku 

vytvai'l pravidelnost oznacovana jako "casova sipka': i kdyi na nf neodpovfda 

ladny zakon fyziky, a neurobiologie a psychologie jsou m!izoru, le nase vnlmani 

a zapamatovanl je sp/se produktem net odrazem realJty. 

I kdyi o case mluvf temer katda filosofie, a modemf veda se snalf s pomocf 

nejnovejslch metod zachytit jeho podstatu, dosud v teto zalelitosti nedoslo 

ke konecnemu rozhodnutf, a v nejvetsi pravdepodobnostr se tak jen rychle 

nestane. Nove vznikajfcf teorie, ve skutecnosti potvrzujlc pouze lidske fendence 

k teoretizovanf, nedosahuj( konecneho vysvetJenf povahy casu, zobrazujf pouze 

soucasny stav poznam: a casto jen hypoteticke pledpoklady o jeho povaze. 

Maina, le konecne odhaleni tajemstvf casu vzdoruje nasfm kognitwnfm 

schopnostem a nikdy nebudeme moci znat pravdu, ktera tak pro nas zastane 

navldy nedosalitelna. Nicmene, cas mel by bYt chapan nejen v kontextu 

soucasne existence, ale take ve smysJu sve skryte autonomie, a zejmena Jako 
role pli formovfml vedomi. 

Z vYse popsaneho praktickeho h/ediska, Ize k pochopem' role a vYznamu casu 

pro svou jednoduchost poullt dva rnyslenkove moduly. D/e prvnfho, je nase 



existenee objektivnf, a cas pouze proMka skrze nas. Jsme subjekt bytf a cas 

v jistem smys/u na nas jen parazituje. Druha moinost je takova, ie naśe 

existenee je zahrnuta v case, ve kterem cestujeme, stejne jako ostatnf hmotne 

a menta/nf subjekty. V tamto plfpade je samotny cas pf{cinou bytf - neexistuje 

v nas a kv(Jfi nam. Existujeme v case stejne jako ve vesmfru. Prijetf jednoho 

z eitovanyeh poh/edO mOie bYt stejne rozumne, a zavis( jen na nasem 

subjektivnfm sk/onu k jednomu nebo druhem u pfesvedcenf. Zaroven je moina 

i situaee, ve ktera oM oko/nosti existujf paralelne. 

Spojovanf podstaty casu s povahou procesu, lj. susporadanym siedem uda/ostf, 

je z antropologiekeho hlediska nejcasteji pouZfvanou moinostf jeho popisu, 

pomerne casto zastoupenou v umen{ a literature. Fenomen pomfjivosti, kterY 

cftfme zvlaS( silne, je zakladnf dimenzf existence, ukazujfcf na neodvratnou 

konecnost kaide bytosti. Pokud je tak tezke vyrovnat se s vlastnfm koncem, 

snaifme se nas; osobnf pomfjivost pochopit v kontextu neceho globalnfho 

a objektivnfho, moi na jako soucast bezmezne, vesmfrne tendence kentropii. 

Dlky tomu je moimj vyjad'iit v/astnf konecnost jako absolutnf jistotu, ktera ma 

moina skryty, ale existujfcf smys/. ue pfedpok/adat, ie typicke pro umenf 

vytvarenl mode/(J (symboJrJ) promfjivosti dava ume/eOm nahraiku moci ve vztahu 

k tomu, co proMh/o: koneekoncO nase ego stale existuje, p'iiv/astnuje si ce/ou 

minulost, a podlizuje ji jedinemu, aktualnimu okamiiku ref/exe, kdy veskerou 

minulou existenci Ize pochopit nejakym konvencnim, nedokona/ym, a/e jedinym 

dostupnym a uspo'iadanym zpOsobem myslenf. Dava to moznost mantpu/ovat 

s minulostf, vytva'iet vyznamy a struktury, podffzenym nasfm predstavam 

a rOznym intuiefm. Pojem pomfjlvosti vede prfmo k podstate entropie, ktera nese 

znamky upadku: atrofie, erOle, hni/oby. Jsou to velmi specificke a expresivnf 

nastroje, ktenj vysvetlujf transformacnf roli casu. Vytvarejl situace, lastupovane 

rOznymi ume/eekYmi nebo koncepcnfmi konvenceml, kdy se ume/ec snaif 

o pomstu na starnutf a smrtl - neuprosnych dtJsledcfch pomfjivosti, a podffdfje 

svym vnit'infm, subjektivnfm transformacfm. Cas se pak stavB mediem, jehoz 

prost'iednictvfm je katalyzovan Wkflk bytl, ale take pocit transcendence, ktera 

ffdf veśkerou existenci. Je ponekud obtfinejśf odkazovat se na budoucnost, 

protoie entropie, i kdyi smefuje k budoucnosti, mMe bYt zachycena v pHmem 

poznanf pouze ve vztahu k minulosti, ktera - ulavfena v casove kapsli - je 13 
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belpecna. Budoucnost je nejista: dokaze do jiste mfry duplikovat minulost, ale na 

druhou stranu maze take nabfdnout neco zcela nepredv!datelm§ho. 

Vyvalovanf na hranici pojmoveho dualismu "minulost - budoucnost" urcuje 

lak/adn! rysy casu - souCasnosl. Zda se vsak, le pochopenf podstaty casu 

jako specifickeho bodu, je tak z'fejmou ilul! jako prftomnost minulosti nebo 

budoucnosti v nasich soucasnych zkusenostech, protole se spojuje s nezbytnost! 

prob/ematickeho de/en! casu na vhodne kratkou, nedelite/nou soucast, kter; by 

mel zodpov!dat za konecny a bezpodm!necny popis soucasnosti, a to jak v!me, 

nen! mozne. Paradox nekonecneho de/en! konecne jednotky casu na mens! 

a mens! cest/ce, vyvolava na jedne strane opravnenou frustraci, a na druhe 

strane vyladuje zcela jine formulovanf otazek ve vztahu k soucasnosti chapane 

jako koncepcnf kategorie. V dfJs/edku toho, jedina vec, kterou mam e k dispozici, 

je minu/ost sestavena z hromady cvalaj!cfch bodu soucasnosti. 

Krome prrsne vedeckeho pOfOlumen! a pokusa o kvantifikaci casu, mame intuici 

podporovanou ume/eckou vizf - interpretacf, predpovedf, osv!cenfm. K dispoz/ci 

je nevyćerpatelny svet symbole': existujfcfch a tech, ktera cekajf na sve objeveni. 

lkoumanf techto ob/astf Je zajfmavou sterou lidske Cinnosti, rea/izovanou taka, 

a mozna predevsfm - prostrednictvfm umenf 

*Skupina nekolika ceskych a po/skych ume/ca, zamMujfcfch se na popis casu 

pomocf umeleckych prostredkfJ, zastala na nekolik dnf v jednom mfste, ve 

kterem se zvlcWnfm zpOsobem objevuje stigma pomfjivosti. Mfstem setkani 

by/o vybrano Chelmsko Śląskie, jedno l nejlajfmavejsfch historickych mest 

Do/nfho SIelska, jehoź pocatky sahajf do 13. stoletf. Nezodpovedne snflenf 

statutu toho okouzluj!c!ho mestecka na obyceJnou vesnici po II. svetove va/ce, 

melo za nasIedek jeho ko/aps a pomale umfranf. Po staleti udrtovany dobry 

stav mestetka z pfedva/ecneho obdobf jako tka/covskeho stred/ska a turisticke 

destinace, by/ znicen Mhem nekolika desetiletf. Pfestole dos/o k upadku 

v ekonomickem a urbanistickem smeru, ma Chelmsko stale v soM dfky lehce 

obestrene dekadentnf aury sve zv/astnf kouz/o, ktere neusta/e pr;tahuje 

a fascinuje. P/ynulf casu se tu vnfma lv/astnfm IpfJsobem. Meditace 

o pom/jivosti, klidne oko/f, stejne jako izolace od kaldodennfch problemfJ, ktera 



zabfrajf pozornost, jsou hlavnfmi plednostmi umeleckeho pleneru, kterY v tomto 

mfste organizovala galerie vYtvarneho umenf v Jelenf Hole. Dna vytvofena 

s vyulitim rOznych mMii - od malby, pres sochalstvf, kresby al po fotografie, 

jsou jakymsi zaznamem nejen v kategorii umeleckeho dokumentu, ale i v ciste 

tvorbe. Uvedene prace umelctJ se nevztahuji vldy primo k mistu konani pleneru, 

obCas se take rykaji jine reality a jinych mist, avsak prave v Chelmsku doslo 

ke zvlastni sublimaci: cas se zdal daleko dtJIez;tejsf net v kaldodennim shonu, 

ve kterem je obvykle transparentnf a nepozorovatelny. Ref/exe zamerena na 

myslenku tasu, a pokusy o jejf uzavrenr v systemech autorskych interpretac!, 

jsou zv/cistni os/avou koncepce, jeja transcendentni rozmer je vnimatelny 

a presto konecne nepolapitelnY. Byt!, existence, nyn!, vcera, pomfjivost, 

budoucnost, to jsou jen symboly - s/ovnf protezy. Umeni se zda bYt uCinnym 

kata/yzatorem veske,ych moinych akcf lamefenych na lachycenf povahy casu, 

tedy toho, co podle vedy neexistuje. Podobnym zptJsobem neexistujf pojmy, ktere 

jsou pouze koncepcf lidske mysli, jako dobro, /ciska, krasa, zlo, strach nebo vztek. 

Jejich efemerida a clste psycholog/ck'! charakter jim nezabral/Uje bYt lak/adem 

nekonecneho mnolstvf umeleckych dn. Podle teto analogie Ize pfedpok/cidat, 

le / cas ve sve s/olitosti a neurtitosti mOle najft sve mfsto v mnotstvl 

aspekW umenf. 

Neni molne popsat jednotliva dna autorO, kterf si poloZiIi tak ambicióznf ukol. 

Kaldy z umelc(J si v tomto ohledu ucinil vlastn!, nekdy hermeticke, a vldy ve/mi 

osobnI proh/asen/, kterYm se snalil z intuitlVnfho nebo analytickeho pohledu 

ukazat na povahu zkoumane kategorie. Dna pfedstavena na vYstave jsou sbfrkou 

"casovYch kapsi/': obsahujfcich minuly tvar soucasnostf. Kaida myslenka, 

obsalena v drlech, je jen jednfm z moinych variant ze sveho nekonecneho poctu. 

Snad nejdtJIelitejsf vecf je to, le povolana k existenci dna, ktera nepatff do 

kategorie happeningtJ a nejsou docasnymi efemendy, zacfnaj! svou vlastm cestu 

jako nezavisle, osvobozene subjekty, dynamicky vytvafejfcf nova vztahy mezi 

soucasnosti a neurcitou budoucnosti. Zamer zaznamenan 

v kaidem ume/eckem dfle je jako fotografie, ktera je svedectvfm o tom, co by/o, 

a stale je odvaden prol.ldem casu do budoucnost/, a tento zamer pfemisf i do 

nekonecneho a neusta/e opakujfc/ho se procesu vnfmanf. To dav8 moinost 

vzniku zamerO tvtJrcl} a dokonce nezbytnost/ naslednych reinterpretac! ptJvodniho 15 
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zameru, obohacujfc/ho tento zamer novou zkusenostf. Je to snadne pochopit 

v pf/pade fotografie, ktera se zda bYt pf/mou citac/ rea/fty. V /ibovo/ne jine situaci 

tato skutecnost unika nast pozomosti - naznacuje na zdan/ivou bezcasovost 

a absenci dostatecne ostentativn/ kore/ace s t/m, co je minule. Veskera cifmost 

patf/ ke svetu svou minu/ostf, coz je pravdepodobne dfJkazem jeho existence 

a zaroven neusta";m potvrzoVćin/m byt/ mimo cas, pfijmeme-/i tezi o neexistenci 

casu. Opakovane a neomezene akty kontemp/ace ume/eckeho d/la nejsou jen 

pouhym vzkf/sen/m toho, co probeh/o v jine verzi '/ te d" '~ Jsou zivym a rostouc/m 

dialogem se soucasnost/ vynoruj/c/ se le lnovulrozeneho casu. lIule jejich 

docasne existence je Ziva, i/ule vecneho trvan/je zfejma. 

Piotr Komorowski 

Preklad Gabriel Jaczewski 





Radomir Geryk 
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*1987 Valasske MeziHcI 
Ukończył średnią szkołę meblarską w Bystficach pod HostVnem, 
kierunek artystyczno-przemysłowa obróbka drewna. Następnie 
studiowal na Uniwersytecie Ostrawskim w pracowni rzeźby 
u doc. Mariusa Kotrby (2008-2013); w ramach studiów odbył 
też staż we Francji. W następnych latach podróżował 
po Europie, wykonując różne prace. Obecnie mieszka 
i tworzy w Stramberku. 

*1987 Vala~ske Meziffćf 
Vystudoval umeleckoprfJmyslove zpracovan! dreva na Strednf 
prfJmyslove skole nabytkarske v Bysffici pod Hosrjnem. Pote 
pokracoval na Ostravske Univerzite v Ostrave v Ate/ieru sochafstvf -
volna tvorba u doc. Mariuse Kotrby (2008- 2013), jehoi soucast! byla 
i studijnf a pracovnf stal ve Francii. V nasledujfcfch letech cestoval 

a pracoval v rtJznych profesfch po Evrope. Ones lije a tvo'! 
ve Stramberku. 



Dotyk, 2018, metalowy mobil, 
38 x 12 x 61 cm 
Dotek, 2018, kovovY mobil, 
38 x 12 x 61 cm 

Pejzaż, 2017, drewno, snycerka, 
40 x 40 x 80 cm 
Krajina, 2017, drevorezba, 
40 x 40 x 80 cm 
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Jan Harant 
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* 1984 Fr{dlant v Cechach 
W 2003 r. ukończył Średnią Szkołę Artystyczno-Przemysłową 
w Jabloncu nad Nysą . Studia na Akademii Sztuk Pięknych w Pradze rozpoczął 
dopiero w wieku 28 lat u prof. Michaela Rittsteina (2010- 2016). Malowanie 
stało się dla niego motywacją do dalszej drogi i sposobem myślenia o życiu. 

o istnieniu, środkiem do wyjaśniania sobie stanu rzeczy. poszukiwania nowych 
metod ekspresji. W swoich pracach poddaje refleksji istnienie jednostki w 

społeczeństwie konsumpcyjnym. jej samotność i dostosowywanie się do otoczenia. 
które jednostkę deformuje wewnętrznie i krępuje. Mieszka i pracuje w Pradze. 

* 1984 F""dlant v Cechach 
V roce 2003 ukonCiI Stredn( umeleckoprflmyslovou skolu v Jablonci nad Nisou. 

Akademii V'jtvamych umenf v Praze zacal studovat al ve Svofch 28 letech 
(prof. Michael Rittstein 2010- 2016). Ma/ov{m{ se pro nej stalo dflvodem, 
proc jft dal, i zpflsobem osobfteho premyslenf o livote, o bytf, ujasnovan( si stavu 
vecf, hledan(m nOvofch zpflsobfl vyjadrovan( se. Ve Svofch prac(ch reflektuje byt( 
jedince v konzumnf spolecnosti, jeho samotu a pfizptJsobovan( se oko/f, ktere jedince 
vnitrne deformuje a svfra. lije a pracuje v Praze. 



kolektywna niepamięć, 2018, akryl, plótno, 110 x 80 cm 
Kolektivnr zapomenuti, 2018, akryl, platno, 110 x 80 cm 

Otwórz oczy, 2018, kredki, papier, 28,5 x 21 cm 
Otevfi o~i , 2018, pastelky, pap(r, 28,5 x 21 cm 
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Petr Havel 
*1987 Varnsdorf. 
W 2006 ukończyl Średnią Szkolę Artystyczną w libercu, kierunek 
fotografia klasyczna, grafika i rysunek. Po szkole poświęcił się 
przede wszystkim grafice, rysunkowi i malarstwu, fotografią 
zajął się później, zaczynając od cyfrowej, do której następnie 
dołączyła fotografia analogowa. Obecnie tworzy i działa w Libercu, 
koncentrując się zarówno na fotografii klasycznej, jak i cyfrowej 
w połączeniu z grafiką, malarstwem i rysunkiem. 

*1987 Varnsdoń. 
V fOce 2006 absolvoval na Strednf umelecke śkole v Liberci, kde 
studoval klasickou fotografii, grafiku a kresbu. Pa studiu se venoval 
zejmena grafice, kresM a malM, pliteml k fotografovanr se dos tal 
al pozdeji. Zacal s fotografi( digitaln!, ke ktere nasledne pripojil 
analogovou. V soucasne daM tvol! a pDsobi v Liberci a soustredf se 
jak na fotografii klasickou, tak digitalnr v kombinaci s grafjkou, 
malbou a kresbou. 



Energia czasu, 201 B 
rysunek + fotografia cyfrowa, postprodukcja (kolai) 
Energie i!asu, 201 B 
kresba + digitalni fotografie, postprodukce (kola~) 

linia czasu, 201 B 
podwójna ekspozycja, rysunek + fotografia cyfrowa 
linie fasu, 201 B 
dvojitcl expozice, kresba + digitalnr fotografie 

23 
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Janina Hobgarska 
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Absolwentka Uniwersytetu Wrocławskiego i Wyższego 
Studium Fotografii w Warszawie (1989). Zajmuje się 
fotografią klasyczną zbliżoną do dokumentu. Bliskie jej jest 

ujęcie fotografii jako zapisu energii miejsca i własnych 
emocji. W fotografii interesują ją miejsca ciszy i przestrzeń 
kontemplacyjna. Mieszka i pracuje w Jeleniej Górze. 

Absolventka Vratislavske univerzity a Vyssiho studia fotografie 
ve Varsave (1989). Je clenkou Svazu umeleckych fotograf{]. 

Venuje se klasicke fotografii blfzke dokumentu. 
K fotografii plistupuje jako k zaznamu energie mfsta 
a v/astnfch emocf. Ve (otogarfii ji zaj/majf mfsta ticha 
kontemp/acnf prostor. Byd/f a pracuje v Je/enf Hore. 



Bez tytułu, 2017, 
wydruk na podstawie negatywu 6 x 6 cm 
Bez nazvu, 2017, tisk z negativu 6 x 6 cm 

Bez tytułu, 2017, 
wydruk na podstawie negatywu 6 x 6 cm 
Bez nl!ZVU, 2017, tisk z negativu 6 x 6 cm 
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Jacek Jaśka 

26 

*1955 
Za fotografie z Karkonoszy nagradzany kilkakrotnie na Biennale Fotografii Górskiej 
w Jeleniej Górze. Swoje prace poza Polską pokazywał m.in. w Czechach, Danii 
i w Niemczech. Absolwent Wyższego Studium Fotografii, członek Stowarzyszenia 

Jeleniogórska Strefa Fotografii . Pomysłodawca i autor wystaw "Na płocie" , 
organizowanych z grupą przyjaciół w Kopańcu (Góry Izerskiel, mieszka i prowadzi 

"Galerię Domową". Przez kilkanaście lat był dziennikarzem "Gazety Wyborczej", 
"Słowa Polskiego" i redaktorem czasopisma "Karkonosze". Obecnie współpracuje 
z tygodnikiem "Nowiny Jeleniogórskie". Autor tekstów o fotografii publikowanych 

w prasie. wydawnictwach i katalogach wystaw. 

*1955 
Za fotografie z Krkonos byl neko/ikrat ocenovan na Bienale horska fotografie 

c Jeleni Hore. Krome tuzemskych vYstav sva fotografie prezentoval 
mj. v Ćeske republice, oansku a Nemecku. Je absolventem Vyssi skoly fotografickB, 

clenem spolku Jeleniogórska Strefa Fotografii. Je taka iniciatorem a kuratorem 
vYstav Na plotu, ktera porada s partou kamaradD v obci Kopaniec (Jizerske hary), 
kde bydlf a vede galerii Galeria Domowa. Vfve net deset let jako novinar pracoval 

v periodiclch: Gazeta Wyborcza, stowo Polskie a jako sefredaktor casopisu 

Karkonosze. Autor textD venovanych fotografii v tisku, publikacfch 

a katalozfch vYstav. 



Czas I, 2017, fotografia cyfrowa, 33 x 59 cm 
Cas I, 2017, digitalnffotogratie, 33 x 59 cm 

Czas II, 2017, fotografia cyfrowa, 33 x 59 cm 
Cas 11,2017, digitalnffotografie, 33 x 59 cm 
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Teresa Kępowicz 
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Urodziła się, mieszka i pracuje w Karpaczu. 
W latach 1979- 84 studiowała na Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu. 
Dyplom z wyróżnieniem uzyskała w 1984r. na Wydziale Architektury Wnętrz 
i Wzornictwa Przemysłowego w pracowni doc. Wilhelma Semaniszyna. Malarstwo 
studiowała w pracowni doc. Mariana Wołczuka . Zajmuje się głównie malarstwem 
sztalugowym. W 1994 r. została laureatką I nagrody w konkursie z okazji 150-lecia 

Rekonsekracji Kościółka Wang w Karpaczu za pracę "Reminiscencje - Wang". 
W roku Z006 i ZOl Z Otrzymała Nagrodę Marszałka WojeWÓdztwa Dolnośląskiego 
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury. Jej prace znajdują się w zbiorach 

prywatnych w Polsce oraz w Belgii, Niemczech, Szwajcarii i USA 

Narodila se v Karpaczi. kde taka lije a pracuje. 
V letech 1979 al 1984 studovala na Akademii V'jtvarnych umenf ve Vratislavi 
(Wrocfaw). Diplom s vyznamenanfm zfskala na Fakulte interierl1 a pr[}mysloveho 
designu v atelieru doc. Wilhelma Semaniszyna. Malbu studovala v atelieru doc. 
Mariana Wo/cluka. Venuje se hlavne malM. V race 1994 lfskala I. cenu v souteti 
u pf"elitosti 150. vyroCf opetovneho vysvecenf kostela Wang v Karpaczi za obraz 
Reminiscence - Wang. V letech 2006 a 2012 zfskala Genu marsa/ka Oolnoslezskaho 
vojvodstvf la vtjznamny pffnos v oblasti kultury. Jejf prace Ize nalelt v soukromych 

sbfrkach v Polsku a v Belgii, Nemecku, Svtjcarsku a USA. 



... bylo? nie bylo ... będzie? ... nie będzie .... 2018. olej na desce. 185 x 155 cm 

... bylo? nebylo ... bude?'" nebude .... 2018. olej na dfev~ne desce. 185 x 155 cm 

Dom zły. 2018. obiekt z fotografią. 113 x 80 cm 
Dllm zlV. 2018. art obiekt s fotografii. 113 x 80 cm 
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Alicja Kołodziejczyk 
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Absolwentka Jeleniogórskiej Szkoły Fotografii. Od 2012 roku realizuje 

projekt "Martwe Natury" w Muzeum Przyrodniczym 
w Jeleniej Górze. Równocześnie tworzy autorski cykl zatytułowany 
"Archetyp - świadomość wyzwolona przez przedmiot". Zawodowo 
zajmuje się fotografią stilllife oraz projektowaniem stron 
internetowych. Od czterech lat prowadzi zajęcia z fotografii cyfrowej 
w Jeleniogórskim Centrum Kultury. Współpracuje z Niemiecką Agencją 

Fotograficzną Living4Media oraz StockFood. 

Absolventka Jelenohorske fotograficke §koly. Od roku 2012 realizuje 
projekt Zati§( v Prlrodovednem muzeu v Jeleni Hore. Zaroven tvoN 
autorskY cyklus s nazvem Archetyp - vedomf osvobozene predmetem. 
liv( se fotografif stil/life a projektovanfm weboV'jch stranek. Poslednf 
ctyfi roky vyucuje digitaln/ fotografii v Jelenohorskem ku/tum/m centru 

JCK. Spolupracuje s nemeckou fotografickou agenturou 

Living4Media a StockFood. 



Z czasem zapomnisz I. 2017, 
technika cyfrowa, fotomontaż, 60 x 60 cm 
Nakonec zapomene~ I. 2017, digitalnf media, 
fotomontaz, 60 x 60 cm 

Z czasem zapomnisz II, 2017 
technika cyfrowa, fotomontaż, 60 x 60 cm 
Nakonec zapomene~ II, 2017, digitalnf media, 
fotomontaz, 60 x 60 cm 
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Piotr Komorowski 

3 

... 1955 Wrocław 

W latach 1989-1995 związany z ideą fotografii elementarnej, bazującej 
na ortodoksyjnym postrzeganiu struktury medium. 
Od 2000 roku zajmuje się fotografią inscenizowaną. Pomyslodawca 

i współzałożyciel Międzynarodowego Forum Fotografii "Kwadrat". 
Założyciel Autorskiego Laboratorium Fotografii we Wrocławiu. 
Profesor ASP we Wrocławiu . W Katedrze Sztuki Mediów na Wydziale 
Grafiki i Sztuki Mediów prowadzi Pracownię Fotografii Inscenizowanej. 

Członek ZPAF. 

... 1955 Vratislav 
V letech 1989 al 1995 mu by/a blfzka mys/enka e/ementarnf fotografie, 
za/olene na ortodoxnfm vnfmanf struktury media. 
Od roku 2000 se zab0;a inseenovanou fotografiI. Autor idey 
a spoluzak/adate/ Mezinarodnfho fotografiekeho fóra Kwadrat. 
lakladate/ Autorske fotografieke laboratore ve Vratislavi. Profesor 
Akademie vYtvarnyeh um~nf ve Vratis/avi. V ramei Katedry media/nfho 
um~n( na Fakult~ grafiky a medialnfho um~nf vede Ate/ier inseenovane 
fotografie. tlen Svazu um~/eekyeh fotograflJ lPAF. 



RE-KONSTRUKCJA, fotografia, Winnica, wrzesień 1941 - Wrocław, wrzesień 2017 
RE-KONSTRUKCE, fotografie, Winnica (Vinnycja), zśU '941 - Wroclaw (Vratisłav). zśl'f 2011 
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Jerzy Kryszpin 

4 

*1949 Ełk 
Absołwent rzeźby w Szkole Rzemiosł Artystycznych 
w Cieplicach Śląskich. W latach 1975-1981 należał do grupy 
twórczej "Synteza", w latach 1981-1983 współpracował 
z grupą plastyków "Zadra". Brał udział w licznych wystawach 
środowiskowych i ogólnopolskich. Prace w zbiorach Muzeum 
Bitwy legnickiej w legnickim Polu, BWA w Jeleniej Górze 
oraz w kolekcjach prywatnych w kraju i za granicą. 

*1949 Elk 

Absolvent oboru socharstvf Skoly umeleckych remesel 
ve slezskYch Cieplicfch. V letech 1975-1981 byl clenem tv[)rci 
skupiny"Synteza': w letech 1981-1983 spolupracoval 
s v'ltvarnou skupino u "Zadra". Ucastnil se cetnych regiomilnfch 
a celopolskYch v.;stav. Je z8stoupen ve sbfrkach Muzea Jehnicke 
bftvy v Lehnickem Pali, v Galerii BWA v Jeleni Hore 
a v soukromych sbirkach v tuzemsku a zahranicf. 

'. 



Wierzę drzewom, 2017, fotografia cyfrowa 
Vellm stromilm, 2017, digitalnf fotografie 

Nim zgaśnie dzień, 2017, fotografia cyfrowa 
Na! zhasne den, 2017, digitalnffotografie 
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David Mazanec 

36 

* 1988 Jablonec nad Nisou 
Ukończył Średnią Szklarską Szkołę Artystyczno-Przemysłową 
w Zeleznym Brodzie, następnie studiowal na Wydziale Sztuki Uniwersytetu 

Ostrawskiego. Jest absolwente, pracowni Malarstwo I prof. Daniela 
Balabana (2013), przebywał na rocznym stazu na Uniwersytecie 

w Granadzie. Zajmuje się malarstwem. 

Żyje i pracuje w Pradze. 

* 1988 Jablonec nad Nisou 
Studoval na Strednf umeleckoprOmyslove ~kole skhHske v Zeleznem Brode 
v atelieru malba na sklo. Pote na Fakulte umen! Ostravske univerzity, kde 
diplomoval u prof. Daniela Balabana (2013). Za studia absolvoval ro~nr 
staz na univerzite ve ~panelske Granade. Ve sve tvorbe se venuje zejmena 

malbe. Nynf zije a pracuje v Praze. 
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Noc W noc, 2018, akryl na płótnie, 110 x 130 cm 
Noc co noc, 2018, akryl na platne. 110 x 130 cm 

Rok w rok. 2018. akryl na płótnie. 120 x 110 cm 
Rok co rok, 2018. akryl na platne. 120 x 110 cm 
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Zdena Safka Rehakova 
*1953 Praga 
Ukończyła Wyższą Szkołę Artystyczno-Przemysłową 

w Pradze, kierunek projektowanie tkanin (studia w latach 
1974-1981). Pracowała jako projektantka kostiumów 
i odzieży w Libercu, później uczyła takie projektowania ubioru 
na Uniwersytecie Technicznym tamże. 
Jest m.in. autorką projektu kurtyny teatrałnej w Malym 
divadle w Libercu oraz strojów reprezentacji Czech na zimowej 
olimpiadzie w Lillehammer. Od 2004 r. zajmuje się wolną 
twórczością, głównie malarstwem. Swoje prace wystawia 
w Czechach i za granicą. Mieszka i tworzy na przemian w Pradze 

i we wsi Kry~tofovo Udoll. 

*1953 Praha 
Vystudovala Vysokou ~kolu umeleckopr{)myslovou 
v Praze, obor textilnf vYtvarnictvf v letech 1974-1981. Pracovala 
jako kost.;mnl a odevnf V1)tvarnice v Liberci, kde pozdeji take 
vyucovala na Technicke universite odevnl design. Je mi autorkou 
navrhu na oponu Maleho divadla v Liberci a obIecenI pro zlmn( 
olympijskou reprezentaci CR v Li/lehammeru. Od roku 2004 
se venuje volne tvorM, pfevatne malM. Vystavuje v Ceske 
republice i v zahranicf. lije a tvo'ff stf(dave v Praze 

a v Krystofove Udolf. 



Bezruch w ruchu, 1-3, 201 B, akryl na plótnie, 60 x 60 cm 
Klid v pohybu, 1-3, 201 B, akryl na platn~, 60 x 60 cm 

Ruch w bezruchu, 201 B, akryl na plótnie, BO x BO cm 
Pohyb v klidu, 201 B, akryl na platn1\, BO x BO cm 
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Katarzyna Rotkiewicz-Szumska 

o 

* 1958 Szczecin 
Absolwentka Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Gdańsku 
na wydziale Malarstwa i Grafiki. Dyplom w 1983 r. u prof. Jerzego Krechowicza. 
Od 1992 roku wspóltworzy Teatr Cinema, awangardową formację działającą 
na pograniczu sztuk wizualnych i teatru ruchu. Współorganizuje Festiwal Muzyki 
Teatralnej w Jeleniej Górze, autorski projekt Teatru Cinema. Jest laureatką nagrody 
Niezależnej Fundacji Popierania Kultury Polskiej im. Jerzego Bonieckiego 
i dwukrotną stypendystką Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Mieszka i pracuje w Michałowicach, w Karkonoszach, w domu będącym również 
siedzibą teatru i miejscem realizacji wielu projektów i rezydencji artystycznych. 

* 1958 Szczecin 
Absolventka Fakulty malby a grafiky Statnf vysok~ śkoly V'jtvarnych um(mf 
v Gdansku. Dip/om z/skala v race 1983 u prof Jerzyho Krechowicze. Od roku 1992 
je spolutvfJrkynf divadla Teatr Cinema, avantgardnf formaee, ktera pfJsobf na hraniei 
vizualnfho umenf a pohyboVlJho divad/a. Spo/uporada Festiva/ divade/nf hudby 
v Je/en! Hore, autorskY projekt Teatru Cinema. Je /aureatkou ceny Nezavis/e nadace 
na podporu po/ske kultury Jerzyho Bonieckeho a dvakrat zfska/a stipendium ministra 
kulturya narodnfho dMictvf. Byd/f a pracuje v obci Micha/owiee v Krkonośich 
v dome, kterY je zaroven sfd/em divad/a a dejiśtem mnoha projektfJ a rezidencnfch 

pobytfJ pro ume/ce. 



Nietrwałość, 2017, akryl na plótnie, 40 x 30 cm 
Nestalost, 2017, akryl na platne, 40 x 30 cm 

Nietrwałość, 2017, akryl na płótnie, 40 x 40 cm 
Nestalost, 2017. akryl na platne, 40 x 40 cm 41 



Sandra Rzeszutek 
*1987 
Dyplom obron iła w 2013 r. na ASP we Wrocławiu w Pracowni 
Malarstwa prof. Waldemara Kuczmy i Pracowni Multimediów 
prof. Pawła Jarodzkiego. Aneks z grafiki warsztatowej 
w Pracowni Litografii prof. Frąckiewicza . Zajmuje się malarstwem, 
rysunkiem oraz realizacjami wideo. Obecnie doktorantka 
na macierzystej uczelni. 

"1987 
Akademii vojtvarnych umenf ve Wroc/avi, kde studova/a vate/ieru 
ma/by prof. Waldemara Kuczmy a atelieru mu/timedif prof. PawIa 
Jarodzkeho, absolvovala v race 2013. Oal§fm kurzem v ob/asti grafiky 
prosla v atelieru 1ftagrafie prof. Frąckiewicze. Venuje se malM, kresbe 
a videotvorM. V soucasnosti studuje doktorandske studium 
na sve a/ma mater. 



Od czasu do czasu, 2017, technika mieszana, 7,5 x 38 cm 
Ćas od fasu, 2017, kombinovana technika, 7,5 x 38 cm 
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Jakub Stepanovic 

4 

*1992 Nitra 
Podczas nauki w Średniej Szkole Artystyczno-Przemysłowej 
w Jabloncu nad Nysą ukierunkował się na fotografię. Po maturze 
kształcił się, wybierając policealną szkołę w Kansas w USA, gdzie 

studiował dziennikarstwo. Następnie - również tam - pracował jako 
fotograf prasowy. Obecnie studiuje sztukę w Oundee (Szkocja), 
a jego twórczość odzwierciedla połączenie zainteresowania dźwiękiem 
i wideo z zabawą w badanie moźliwości interaktywnych instalacji. 

*1992 Nitra 
Behem studia na Sffednf umelecko-pr6myslove ~kole v Jablonci nad 
Nisou se zameFil na fotografii. Po maturne pokratoval v odvetvf 
a vystudoval Vy~sf odbornou ~kolu v oboru lurnalistiky v Kansasu, USA, 
kde pozdeji pracoval jako fotograf pro magazrny a dennr tisk. 
V soutasne doM studuje v'(tvarne umenf v Dundee, Skotsko, 
a jeho aktualnr tvorba odralf kombinaci zajmu o zvuk 
a video s hravym pr6zkumem moinostf interaktivnfch instalacf. 



Time 1, 2011, Interaktywna instalacja 
lime l, 2077, Interaktivnf instalace 

limo 2, 2018, Interaktywna instalacja 
Timo 2, 2018, Interaktivnf instalace 
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Oskar Stolin 

46 

* 1991 Svitavy 
Po ukończeniu Średniej Szkoły Artystycznej rozpoczął 
studia w Libercu na Wydziale Sztuki i Architektury, kierunek design 
środowiskowy. Podczas studiów odbył staże w Pracowni Salouna 
(Akademia Sztuk Pięknych w Pradze), gdzie studiował 
u mgr Jana Mladovskiego, następnie odbył roczny staż w Szkole Wyższej 
Sztuk Pięknych (VSVUI w Bratysławie w pracowni Rzeźba, obiekt, 
instalacja u prof. Patrika Kovacovskiego. Obecnie odbywa 
studia magisterskie na Akademii Sztuk Pięknych w Pradze na kierunku 
nowe media 1 u mgr Toma~a Svobody Ph.D. 

*1991 Svftavy 

Po abso/vovanf Stfednf ume/ecke skoty nastoupi/ do Liberce na Faku/tu 
umenf a archftektury, kde studova/ obor Environmenta/ design. Behem 
studia by/ na stalfch v Śa/ounove atelieru (Akademie V'(tvarnych umenf 
v Praze), kde studoval u Mgr. Jana M/adovskeho, nasledne abso/vova/ 
roenf stal na VŚVU v Bratis/ave v atelieru Socha, objekt, insta/ace 
u prof. Patrika Kovaeovskeho. V soucasne doM studuje navazujfcf 
magisterske studium na Akademii V'(tvarnych umenf v Praze obor 
Nova media 1 u MgA. Tomase Svobody Ph.D. 



F 

Metronom 1 second. Z018 
Metronom 1 second. Z018 

Kompozycja. Z018 
Kompozice. 2018 
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Agnieszka Topolnicka-Mielęcka 
* 1977 Jelenia Góra 

Ukończyła filozofię na Uniwersytecie Wroclawskim w 2001 r. Drogę 
artystyczną rozpoczęła w 2006 r., tworząc szereg aniołów 
w glinie. Kolejne rzeźby to wyobrażone popiersia kobiece i portrety. 
Bazuje na warsztacie artystycznym w duchu romantycznego 
mistycyzmu, formalnie jej twórczość stanowi mieszankę archaizmu 
i realizmu z silnym pierwiastkiem duchowym. Drugim torem biegnie 
twórczość w drewnie - rzeźby o ludowej stylistyce: ptaki i ryby. 
Mieszka i tworzy w Popielówku na Pogórzu Izerskim. Uczestniczyła 
w kilku wystawach zbiorowych w kraju i za granicą. 

* 1977 Jelenia Góra 

Vystudovala filozofii na Vratislavske univerzite v race 2001. Svou 
umeleckou cestu zaMjlJa v race 2006, kdy vytvofila radu hlinenych 
andeJ[). Dal§1 plastiky predstavujf lenske busty a portrety. T voH v duchu 
romantickeho mysticismu, formalne je jejl tvorba smesl archaismu 
a realismu se silnym duchovnfm prvkem. SouMtne tvoH ve d,eve sochy 
v lidovem stylu: pttJky a ryby. Zije a pracuje v obci Popielówek na 
severnfm pledhtiff polskych Jizerskych hor. Ucastnila se nakolika 
skupinovych vystav doma i v zahranicf. 



• 

Bez tytułu, 20 10, gips patynowany, wys. 45 cm 
Bez ";izvu, 2010, sadra patinovana, vy~ka 45 cm 

Kura, 2018, drewno olchowe, wys. 36 cm 
SI epice. 2018, ol~ove drevo, vy~ka 36 cm 
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Eva Vlasakova 

o 

*1943 Tabor 
Studiowała w Szkole Artystycznej V. Hollara oraz Wyższej Szkole Artystyczno
Przemysłowej w Pradze. u prof. Frantiska Muziki, w latach 1983 i 1985 
w Pilchuck Glass School, Stanwood, USA. Używa roznych materiałów, znaczną 
część jej twórczości artystycznej stanowią rysunki, grafika, malarstwo, 
trójwymiarowe kolaże, prace z papieru oraz szkło artystyczne. Zdobyła wiele 
nagród w kraju i za granicą. Pracowała jako designer w hucie szkła 
FEDER' s w Meksyku (1995), wykładała i uczyła w USA, Włoszech, 
na Kostaryce i w Japonii, w latach 2007-2008 prowadziła kursy w łnternationale 
Sommerakademie Bild-Werk Frauenau w Niemczech. Ponad 100 wystaw 
indywidualnych w kraju i na świecie. Mieszka i pracuje w Malej Skale i w Pradze. 

*1943 Tabor 
Studovala na vytvarne skole Vaclava Hol/ara a Vysoke skole umelecko
prftmyslove v Praze u prof. Frantiska Muziky, v letech 1983 a 1985 v Pilchuck 
Glass School, Stanwood, USA. Pracuje s rOznymi materialy, znatnou cast 
jej f V'(tvarne cinnosti predstavujf kresby, grafika, malba, trojrozmerne koMie, 
prace s papfrem a autorske sk/o. Zfska/a radu domacfch i zahranicnfch ocenenf. 
Pracova/a jako designer ve sklarne FEDER' s v Mexiku (1995), pfednasela 
a vyucovala v USA, Italii, Kostarice a Japonsku, v letech 2007 a 2008 ved/a kurzy 
v Internationale Sommerakademie B;/d-Werk Frauenau v Nemecku. Dosud mela 
vice nei 100 samostatnych vystav doma i ve svete. Zlje a pracuje 
na Male Skale a v Praze. 



Rysunek 1 - 2, 2017, papier, pigment, 84 x 60 cm, 62, 189 minut 
Kresba 1 - 2, 2017, papir, pigment, 84 x 60 cm, 62, 189 minut 
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